
Pasažér/ Cormac McCarthy  

Nedávno zemřelý klasik americké literatury Cormac McCarthy, nositel Pulitzerovy ceny, vrací na 

scénu s novým dílem. Jeho román Pasažér se odehrává v roce 1980 a sleduje osudy záchranáře 

Bobbyho Westerna, který se z člunu pobřežní hlídky vrhá k potopenému vraku letadla. V něm nachází 

těla devíti lidí, stále ještě připoutaných ke svým sedadlům. Chybí pilotova taška, černá skříňka, a 

hlavně desátý pasažér. Jako někteří dřívější hrdinové McCarthyho románů se i Bobby Western stává 

nechtěným svědkem událostí, které se pro něj nakonec ukážou hrozbou. McCarthyho román Pasažér 

v sobě pozoruhodným způsobem propojuje meditaci nad mravností, vědou a dědičným hříchem s 

prvky thrilleru, a činí tak s příznačně rafinovaným, oslňujícím stylem, jenž autorovi vysloužil reputaci 

jednoho z největších současných amerických prozaiků.  

 

Nikdo není sám/ Petra Soukupová  

Autorka vsadila na to, co umí. Čtenáři představuje příběh obyčejné české rodiny, kde s pubertou dětí 

přicházejí problémy, třeba se školou nebo s jídlem. Rodiče se z pozice jistoty přesouvají do role 

trapných bytostí, o jejichž nevyžádané rady nikdo nestojí.  

Pracně nastolovanou dennodenní rovnováhu narušují pravidelné, i když ne zrovna časté, návštěvy 

Veroničiných rodičů. Ti to myslí se všemi dobře, jen to nedokážou hezky sdělit. Když jednou Veronika 

cestu k nim odmítne, rozhýbe sled událostí, které k idyle mají hodně, hodně daleko. Svět, o němž si 

dosud myslela, že tak nějak funguje, je definitivně pryč.  

A právě v popisu leckdy drsných mezilidských vztahů je největší síla Soukupové jako autorky. 

Nemilosrdný pohled na ně, v knize podávaný z několika úhlů, místy připomíná výbušné minové pole. 

Přežívají jen „nejsilnější“. Ti „slabší“ hledají řešení tam, kde často nejsou.   

  

Neviditelné řemeslo/ Jakub Sedláček a kolektiv  

Tato kniha je pomyslnou TEDx konferencí spojenou s FuckUp Night redakčního světa. Dozvíte se, jak 

milovníci poezie vybudovali jeden z nejvýznamnějších vydavatelských domů. Co je třeba podniknout, 

abyste na literární nebe vystřelili hvězdu. Jak se staví úspěšná ediční řada a jak se neztratit v 

překladu. A stojí za to přizvat si k psacímu stolu umělou inteligenci? 

Soubor, který uspořádal dlouholetý šéfredaktor Paseky Jakub Sedláček, nabízí pohled do tvůrčí dílny 

řady profesionálů nakladatelského a redakčního světa: Miroslava Balaštíka (Host), Viktora Bezdíčka 

(Paseka), Petry Diestlerové (Euromedia), Joachima Dvořáka (Labyrint), Lenky Jandákové (Kher), 

Jindřicha Jůzla (Odeon), Michala Kašpárka (Český rozhlas), Františka Kotlety (Epocha), Petra Onufera 

(Argo), Zuzany Válkové (Seznam) a dalších. Knihu doprovází ilustrace Lukáše Fibricha.  

  

Jak se stát jiným/ Edouard Louis  

Může se člověk neustále měnit, aniž by ztratil sám sebe? Ještě mu nebylo třicet, přesto za sebou má 

několik životů. Zažil dětství v extrémní chudobě, stud za vlastní původ i za sexuální orientaci. Utekl z 



vesnice do města, kde se už jako náctiletý na gymnáziu snaží co nejvíc vzdálit svým kořenům. Novou 

identitu touží najít i později na univerzitách v Amiensu  

a Paříži. Jako spisovatel zažívá nevídaný úspěch, těší se zájmu médií, neustále cestuje a vypráví o 

svém životě. Pozornost a uznání jsou zpočátku návykové, vždyť přesně o tomhle snil. Jenže postupně 

se dostavuje únava a znechucení vlastním životem, nejraději by od všeho znovu utekl a pokračoval v 

nekonečném přetváření sebe sama. Hluboce osobní a dojemný román je největším dílem literární 

hvězdy od vydání Skoncovat s Eddym B. Kritika i čtenáři ho ocenili jako pozoruhodný návrat autora, 

který má co říct a nešetří ani sám sebe.  

  

Moje rudá knížka/ Lenka Blažejová  

Hravě a nevážně o menstruaci. Menstruace je přirozený proces. Ale spíš se o ní mlčí nebo je tiše 

trpěna. Může ale být zajímavá, inspirativní, nebo dokonce vtipná? Grafička a výtvarnice Lenka 

Blažejová věří, že ano. A proto ručně napsala a vytvořila obrázkovou knížku plnou lehkosti a humoru.  

  

Lajla znamená noc/ Alexandra Lipczak  

Jde o reportáž, která pomáhá pochopit jednu ze zásadních otázek současnosti, vztah Evropy s 

muslimským a arabským světem. I když je často spletitý jako ornamenty córdobské mešity-katedrály. 

Kniha Lajla znamená noc vychází v edici Prokletí reportéři v překladu Martina Veselky.  

  

Elizabeth Finchová/ Julian Barnes  

Jak už jsme u Juliana Barnese zvyklí, v jeho textech se elegantně propojuje román a esej. V tomto 

prozaickém díle, v jehož textech se elegantně propojuje román a esej, jde o přátelský vztah mezi 

neúspěšným hercem a starší učitelkou Elizabeth Finchovou, která mu po své smrti zanechá knihovnu i 

poněkud záhadné osobní zápisky. Esejistická část se týká života Juliana Apostaty, římského císaře, 

který se pokusil zvrátit křesťanský vývoj své říše. Jakkoli pro Elizabeth Finchovou platí to, co pro 

předcházející autorova díla, dost možná je román jeho nejhlubším i nejradikálnějším textem, pokud 

jde o úvahy o historii a křesťanství či o koncepci alternativních dějin. Navíc jde o román vysoce 

aktuální, neboť v sobě odráží pochybnosti a roztříštěnost současného světa.  

  

Anomálie/ Hervé Le Tellier  

Co by se stalo, kdyby se v naší realitě objevila jistá anomálie?  

V letadle z Paříže do New Yorku letí desítky cestujících. Mezi nimi jsou nájemný zabiják Blake, 

nigerijský popový zpěvák Slimboy, právnička Joanna nebo neúspěšný spisovatel Victor. Všechny 

spojuje jediná věc — vedou svým způsobem dvojí život. Během letu nastanou turbulence, jaké pilot 

ani posádka ještě nezažili. Naštěstí vše dobře dopadne a letadlo podle plánu přistává v New Yorku. 

Jenže něco je jinak. A výraz „dvojí život“ najednou dostává úplně nový význam.  



Cíťa/ Lenka Blažejová  

Jsi introvert nebo citlivka? Jestli ne ty, tak určitě někdo z tvých blízkých. Proč je to fajn a proč tě svět 

nutně potřebuje? To se dozvíš v ilustrované knížce, která je o cestě k přijetí své křehkosti a jinakosti. 

Pro citlivé introvert(k)y, aby uvěřili své vnitřní síle, rozbalili své jedinečné dary a odvážili se (je) 

ukázat. A pro ostatní lidi, aby nakoukli do jejich hlubokého prožívání.  

 

Jinde/ kolektiv autorů  

Sborník povídek reflektující migrační krizi  

 


